Mi son forse dilungato più del dovere nell’istoria di questa guerra monacale in grazia di aver veduto 
nella relazione dell’Auditor Fiscale del di 29 Aprile 1771 che in oggi i difensori dell’Eremo pretendono 
separato un Monastero tanto dagli Eremiti Camaldolensi combattuto, e finalmente a gran fatica conquistato, 
incorporato e assorbito nell’istesso Eremo. 
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Preveddero i Padri di Camaldoli  la distruzione della famiglia dei Conti Guidi, e la conquista che i 
fiorentini erano per fare di Arezzo e di tutto il suo territorio, e divennero sotto di 21 Novembre 1382 
all’infrascritta Accomandigia, che è quel contratto che secondo lo stile della Repubblica servì a sottoporle la 
maggior parte della Toscana con diverse Capitolazioni, che furono a ciaschedun luogo accordate secondo le 
circostanze. 

Lib. Provvisionum die 21 Novembris 1382 a 174, et Libro VIII Capitulz a 199. 
In Christi nomine amen. Anno incarnationis Domini Nostri Jesu Christi Millesimo Trecentesimo 

octuagesimo secundo Indictione sexta die vigesimo primo mensis novembris, in consilio Domini Capitanei et 
populi florentini mandato nobilis et potentis militis Dni Cantis Dni Jacobi de Gabriellibus de Eugubio 
custodis pipuli civitatis Florentiae honorabilis Capitanei, praecona convocatione campanaeque sonitu il 
Palatio populi Florentini more soliti congregat. et die vigesimo quarto mensis novembris in consilio Dni 
potestatis et communis Florentiae mandato nobilis et potentis militis Dni Lambertini Dni Preti de Canitulo 
civitatis, et communis Florentiae honorabilis potestatis praecona convocatione campanaeque sonitu in dicto 
palatio more solito congregato. 

Vobis magnificis Dnis Dnis Prioribus Artium et vexillifero Justitiae Populi, et Communis Florentiae 
reverenter exponitur et narratur pro parte Guidonis Dni  Thomasii Civis Florentini, et fratris Matthei Jacobi 
de Florentia conversi ordinis Camaldolens. sindicorum reverendi Patris Dni Joannis de Burgo Sancti 
Sepulchri Prioris, et Superioris Generali Sacrae Camaldulensium Heremi, et totius Ordinis Camaldulens. et 
monacorum Herenitarum, et conversorum loci prae dicti, ac etiam sindicorum Communis, et hominum Villae 
de Moggiona fidelium, et subditorum dictae Camaldulensium Heremi: Quod territorium Heremi antedictae 
est in tali loco situatum, et talibus vicinis ex multis partibus circumdatum, quod sepe ab eis variis 
oppressionibus molestantur, et multoties latrones et derobatores ad dicta loca, et juxta ea perveniunt laicos 
morantes ac transeuntes offendunt, et ab eis dicti Heremitae in Divinis Ministeriis et officiis perturbantur, 
timentque vexavi fortius in futurum nisi vestro presidio sint defensi. Cum a talibus non sit eis possibile se 
defendere per se ipsos, et quod etiam plura bona, et jura ad dictum Dnum Priorem et heremitas pertinentia 
per laicos diversimode occupantur unde necessitas ipsos cogit vestram dominationem gravare et pro nunc 
petere infrascripta; quare ad clementiam vestram tamquam refugium singulare recurritur pro parte praedicta 
humiliter supplicando quatenus ut tam sacer locus per iniquos non valeat molestari, sed in eo ut semper 
consuerit stantes Dno possint devote et secure servire, dictique corum fideles de Moggiona in pace et 
securitate stare possint, et praedictis heremitis in his quae poterunt servitia exhibere, timeantque omnes 
eorum bona et jura praedicta occupare, aut occupata tenere, et seu in territorio, vel pertinentiis dictae Heremi 
maleficia perpetrare, ac ut provideatur super aliis infrascriptis vobis placeat, et velitis opportune providere, et 
facere solemniter reformari omnia, et singula infrascripta videlicet. 

1. In primis quod totum territorium Heremi antedictae cum omnibus locis et pertinentiis suis 
intelligatur esse, et sit cum omnibus et singulis suis habitatoribus et incolis, et in illo in quacumque sui parte 
degentibus in futurum recommendatum, et sub accomandigia, protectione, et tutela magnifici populi et 
Communis Florentiae, et sic habeatur, censeatur, et reputetur, et haberi et censeri possit et debeat perpetuo in 
futurum, et singulariter etiam homines et personae de Moggiona praedictae. 

2. Item quod in territorio antedicto et in omnibus et singulis locis, et pertinentiis Heremi antedictae 
et tam in dicta villa Moggionae quam in aliis partibus quibuscumque, quilibet officialis communis Florentiae 
de hoc ab ipso communi jurisdictionem habens in civitate aut comitatu Florentiae possit contra quoscumque 
laicos delinquentes, aut maleficium seu crimen aliquod de caetero cmmictentes in territorio, locis, partibus, 
seu pertinentiis supradictis justitiam ministrare, et inde et propterea facere, procedere, condemnare et punire 
prout, et quemadmodum ac si in comitatu Florentiae deliquissent, seu tale maleficum vel crimen in ipso 
comitatu commississent, ac etiam quicumque officiales dicti communis possint, et cuilibet eorum liceat 
hujusmodi territorium, et praedicta loca partes et pertinentias intrare, ire, transire, et conversari prout, et 
quemadmodum per Comitatum Florentiae. 

Questo Capitolo II importa na vera incorporazione al Contado Fiorentino, e un intiera 
sottoposizione agli uffiziali del Comune di Firenze aventi la Giurisdizione dall’istesso Comune, ed esclude 
ogni separazione di territorio, ed esclude qualunque minima giurisdizione nel Priore di Camaldoli, e in 
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qualunque altra persona che non sia uffiziale del Comune di Firenze, sicché è totalmente incompatibile con 
qualunque formula d’infeudazione. 

3. Item quod omnes et singuli de Civitate Comitatu et districtu Florentiae possint, et cuilibet 
ipsorum liceat omi tempore ire, transire, stare, morari, et conversari per territorium antedictum, et quaelibet 
ejus loca, et per partes et pertinentias supradictas, et exinde, et per illud, et per ipsas partes et pertinentias 
etiam aliunde conducere, deferre, et conduci, et portare facere bladum, granum, bestias, et res quascumque 
libere, licite, et expedite et prout, et sicut possent per verum in vero et de vero comitatu Florentiae.  

4. Item quod amore dei, et ut Civitas Florentina sit conservatrix talis loci, et ibidem degentium, et 
jurium et bonorum ad dictam sacram Heremum pertinentium Commune Florentiae debeat, et velit dictos 
Dnum Priorem et Generalem, et ejus familiam, et dictos heremitas, et eorum successores, et dictos homines 
et singulos cuiuscumque conditionis stantes, morantes, vel degentes in territorio, partibus, et pertinentiis 
antedictis sub umbra sua defendere et fueri, et ipsis in omnibus opportunis praestare et exhibere euxilium et 
favorem ab eisque laicorum quorumcumque, et maxime iniquorum vexationes et molestias, et occupationes 
quaslibet removere. 

5. Iteb quod liceat Communi Florentiae in quacumque parte territori supradicti, et in quibuscumque 
ejus pertinentiis seu locis aedificare ac aedificari et contrui facere pro ipso Communi tam pro loci securitate, 
quam quacumque alia causa quamlibet fortilitiam, quae intelligatur demum esse Communis praedicti, et ipsam 
prout voluerit facere custodiri. 

Ancor questo Capitolo è notabile, perché il dar facoltà di fare una fortezza e di tenerla in perpetuo, e 
di dichiarare che la fortezza s’intenda essere del Comune di Firenze, e che si debba guardare per esso, è un 
patto che non si fa se non in caso di una perfetta sommissione. 

6. Item quod Dni Priores Artium, et vexillifer Justitiae populi et Communis praedicti una cum 
Gonfaloneriis societatum Populi, et duodecim Bonis Viris Communis praedicti, et seu duae partes omnium 
ipsorum possint semel et pluries, et quotiescumque praecumque statuta, et ordinamenta dicti loci de 
Moggiona, et seu aliorum quorumcumque laicorum morantium in territorio, seu locis et pertinentiis 
antedictis, aut quae facta essent vel fierent per Priorem Generalem praedictum, aut ejus Camerarium et 
homines de Moggiona vel aliquos de loco, seu locis praedictis per se, et seu alios, quos deputaverint videre, et 
examinare et approbare, et improbare, et corrigere, et mutare, addere, et minuere prout, et quemadmodum 
ipsis, aut duabus partibus ipsorum placuerit, ita quod sub statutis, et ordinamentis factis, seu approbatis per 
Commune Florentiae, homines et personae dicti loco de Moggiona, et alii laici praedicti regantur et in 
perpetuum gubernentur. 

La facoltà di far nuovi statuti, e di riformare i fatti e la promessa di governarsi in perpetuo secondo 
gli statuti fatti, e da farsi dal Comune di Firenze repugna ancor essa a qualunque residuo di Giurisdizione si 
pretendesse rimasto nella persona del Priore di Camaldoli. 

7. Item quod in signum accomandigiae antedictae et dictae protectionis, et omnium praedictorum 
quolibet anno in perpetuum debeat offerri di Nativitatis et Festivitatis Beati Joannis Baptistae de mense junii 
in Civitate Florentiae apud Altare Ecclesiae Sancti Joannis praedicti per sindicum Prioris et Generalis 
praedicti, et dictorum Heremitarum, et eorum successorum et hominum et personarum dictae Villae de 
Moggiona pro se, et omnibus aliis unum cereum librarum sex ad minus de cera. 

Offerentes ultimo sindici antedicti se dictis hominibus paratos quamlibet promissionem et 
submissionem placidam supradictis Dnis Prioribus et Vexillifero pro Communi Florentiae facere in forma 
solemni et opportuna ac etiam quod praedicti Heremitae ultra id ad quod in genere sunt adscripti in specie, et 
singulariter pro bono pacifico, et tranquillo statu dicti communis vigiter, et assidue Altissimum, et totam 
Celestem Curiam praecabuntur. 

Et insuper addito et proviso quod per praedicta nullatenus derogetur alicui favori quorumcumque 
ordinamentorum Communis Florentiae hactenus aeditorum. 

Super qua quidem petitione, et omnibus et singulis in ea contentis, dicti Dni Priores et Vexillifer 
habita invicem, et una cum officio Gonfalonierum societatum populi, et cum officio duodecim Bonorum 
Virorum Communis Florentiae deliberatione solemni, et demum inter ipsos omnes in sufficienti numero 
congregatus in palatio populi florentini praemisso, et facto solemni et secreto scruptineo, et obtento partito 
ad fabas nigras et albas secundum formam ordinamentorum dicti Communis eorum proprio motu pro 
utilitate Communis ejusdem, et omni via, jure, et modo quibus melius potuerunt, providerunt, ordinaverunt, 
et deliberaverunt die vigesima mensis novembris anno domini millesimo trecentesimo octuagesimo secundo, 
indictione sexta; quae dicta petitio, et omnia et singula in ea contenta procedant, admittantur, firmentur et 
fiant, et firma et stabilita esse intelligantur et sint, et observentur et observari possint, et debeant, et 
exequutioni mandari in omnibus et per omnia secundum petitionis ejusdem continentiam et tenorem. 

Non obstantibus in praedictis vel aliquo praedictorum aliquibus legibus, statutis, ordinamentis, 
provvisionibus, aut reformationibus consiliorum populi, et Communis Florentiae obstaculis, seu repugnantiis 
quibuscumque etiam quantumcumque derogatoriis paenalibus vel praecisis, vel etiam si de eis, vel ipsorum 
aliquo debuisset, vel deberet fieri specialis mentio et expressa. Quibus omnibus intelligatur esse, et sit 
nominatim expresse specialiter ac generaliter derogatum, et quod pro praedictis omnibus supra in hac 
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praesenti provisione contentis etiam ut supra in prima provisione hujus consilis continetur usque ad finem 
provisionis ejusdem. 

Qua provisione lecta et recitata ut dictum est dictis Dnus Propositus ut supra per omnia dictum est 
proposuit inter dictos consiliarios supradictam provisionem, et contenta in ea super qua petiit sibi per omnia 
ut supra pro dicto Comuni sub dicta forma bonum et utile consilium impertiri postque illico dicto, et 
proclamato in dicto Consilio per praecones Communis ejusdem quod quilibet volens, vadat ad consulendum 
super provisionem, et proposita supradicta et nemine eunte, et ipso proposito de voluntate, consilio, et 
consensu officii Dominorum Priorum et Vexilliferi praedictorum proponente et partitum faciente inter 
consiliarios dicti consilii numero ducentos octuagintaquator presentes in ipso consilio, quod cui placet et 
videtur supradictam provisionem, et omnia et singula in ea contenta procedere et admittenda esse, et admitti 
et observari et fieri, et executioni mandari posse et debere, et firma et stabilita esse in omnibus et per omnia 
secundum formam dictae provisionis, et contentorum in ea det fabam nigram pro sic, et quod cui contrarium 
vel aliud videretur det fabam albam pro non. Et ipsis fabis datis recollectis segregatis, et numerotis et 
processo per omnia secundum formam ordinamentorum dicti communis, et ipsorum consiliariorum 
voluntatibus exquisitis ad fabas nigras et albas ut moris est, repertum fuit dugentus sexagintatres ex ipsis 
consiliariis dedusse fabas nigras pro sic, et sic secundum formama provisionis ejusdem obstentum, firmatum, 
et reformatum fuit non obstantibus reliquis vigintitribus ex ipsis consiliariis repertis dedisse fabas albas in 
contrarium pro non. 

Circolo di studio  “Fidelitas Moggio”    (AR20050247) 26

Dopo fatta la 
soprascritta accomandigia in esecuzione del Cap. 6 nel giorno medesimo furono presentati gli statuti fatti 
dagl’uomini di Moggiona eletti e deputati da Fra Giovanni priore di Camaldoli all’approvazione del Comune 
di Firenze che fece tre deputati = ad videndum, examinandum, declarandum, corrigendum, et approbandum, 
et si opus fuerit improbandum et cassandum statuta et ordinamenta communis et hominum de Moggiona, et 
pertinentiarum domus Camaldulensis, et eis addendum pro ut de ipsorum procederet voluntate = Ed in fatti i 
detti deputati corressere alcuni capitoli, e nel rimanente li approvarono come si vede dal codice originale degli 
statuti medesimi. 

La Repubblica Fiorentina dopo tale acquisto non lasciò di dare all’Eremo tutti i contrassegni della 
sua affezione con diverse largità per esentarlo dalle gravezze ordinarie e straordinarie del paese. 

Nell’anno 1394 riportano gli Annal. Lib. 56 Cap. 45 una deliberazione della Repubblica del di 27 
Giugno nei seguenti termini = Considerantes quod pius locus monacorum Eremi Camaldulensis situs in 
partibus Casentini, et recommendatus Communi Florentiae indigebat quampluribus victualibus pro 
substentatione monachorum et conversorum in eo commorantium et aliorum accedentium maxime quod 
esset in locis alpestribus et montanis a conversatione hominum valde distans, volentes pro loco in iis, quae 
possunt, Deo grata et utilia facere, presertim circa solutionem faciendam passageriis pro translatione frumenti, 
vini, olei, aliorumque necesariorum idcirco providerunt, statuerunt, et ordinarunt in perpetuum, quod 
gubernatores gabellae portarum, et salis et salinae civitatis Florentiae presentes et futuri possent, et deberent 
toties quoties necesarium erit providere, quod de dictis victualibus pro pio loco et monachis et personis 
accedentibus tam in extrahendo a possessionibus, quam in conducendo dicta necessaria ad victum et aliua, si 
ex eorum possessionibus non sufficerent, ubicumque tam in comitatu florentino, quam in districtu Arretii 
collectis vel extractis, nullum passagium, gabella, seu alia quaelibet solutio pro dicto communi seu aliter 
reciperetur, solveretur, seu exigi deberet quoquomodo a predictis monachis; ita tamen ut provideretur per 
eosdem gubernatores, ne sub pretextu dictae licentiae et deliberationis aliqua fraus interveniret in 
observatione, et executione predictorum = 

Nell’annno 1399 essendosi pubblicata una imposizione sopra le chiese e persone ecclesiastiche per le 
necessità del Comune, e per la guerra che doveva sostenere, erano stati imposti all’Abbazia di Prataglia 
dugento fiorini d’oro, e al Monastero di Camaldoli cento sessanta e si trovarono liberati da questa tassa per 
deliberazione del di 16 febbraro di detto anno, sul motivo che detti monasteri non potevano pagarla per 
essere stati per due anni circondati dalla guerra, e aver sofferti grandissimi danni nei loro beni, et essersi 
dovuti aggravare di debiti per alimentarsi; sicchè i priori di quel tempo = volentes etiam ipsis supplicantibus et 
petentibus complacere, et se gratiosos et favorabiles exhibere ob reverentia D. N. J. C., et propter 
impotentiam ipsorum locorum satis intellectam et cognitam = assolverono detti monasteri dalla tassa imposta 
e dalle pene incorse, e stimo di registrare distesamente detta deliberazione, perché da questa si vede che la 
Repubblica sapeva il modo di far grazie senza pregiudicare alla sua sovranità. 

Nel Lib. 7 di deliberazioni della Repubblica di Firenze del 1399 al 1400 a 82 si legge quanto 
appresso. 

Die sexto decimo mensis februarii 1399  
Magnifici et potentes Dñi Dñi Priores Artium, et vexillifer justitiae populi et communis Florentiae 

una cum ostibiis   gonfaloneriorum societatum populi, et duodecim bonorum virorum communiis predicti 
considerantes auctoritatem, et potestatem eis concessam, et solemniter attributam super his de quibus inferius 
disponetur, et audita narratione pluries coram eis facta pro parte Generalis Prioris Sanctae Canmaldulensis 
Heremi et Abbatis Monasterii et Abbatiae Sancti Salvatoris de Camaldulis de Florentia Ordinis Camaldulensis 
in effectu, et inter alia continente quod per officials hactenus in anno proxime preterito 1398 pro Communi 
Florentiae deputatos ad indicendum et imponentum ecclesiis et ecclesiasticiis personis pro necessitationibus 
incumbentibus Communi Florentiae pro Guerra, et pro defensione sui territorii et suorum subditorum 
fuerunt impositae infrascriptae quantitates videlicet Dño Priori et Generali Heremo cum Abbatia de Pretalia 
floreni ducenti aurei, et Monasterio et Abbatiae de Camaldulis predictae floreni centum sexaginta aurei prout 
dicitur in imposita, et eius scripturis sub suis descriptionibus contineri, et quod quamvis demum certis 
temporibus potuissent solvi dictae quantitates cum certa diminutione ordinata videlicet ad rationem 
solidorum quatuordecim pro libra qualibet vice sortis, ut in ordinamentis super his edictis continetur, tamen 
predictis Dño Priori et Dño Abbati, non fuit nec et possibile solvere quantitates predictas, maxime quia ut 
notorium fuit et est locus Heremi jam duobus annis vel circa guerra assidua circumdatus in suis bonis recepit 
et continue recipit damna maxima, et taliter quod nedum possit impositas solvere, quinimo non potest familia 
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necessaria Heremo victum et vestitum ad sufficientiam habere, et propterea etiam oportuit et oportet 
pecuniam mutuo acquirere, et si aliud remedium non dabitur, aut in locis circumstantibus quies non ponitur, 
necessario oportebit Heremitas et aliam familiam cum Generali Priore inde discedere et alio se conferre non 
habentes etiam unde vivant, dictusque Abbas Camaldulensis a modico tempore citra ad regimen et 
gubernationem dicti monasterii Camaldulensis de Florentia deputatus, invenit ipsum monasterium opere 
suorum praedecessorum tot debitiis oneratum et taliter desolatum, quod sibi et suis monachis et familiae de 
eo quod ibidem restare invenit, non poterant nec possunt pro victu et vestitu necessaria ministrari, et 
opportune eum de novo omina cum labore componere, et prout melius potuit ordinare; et quod ulterius ei 
superadditum est, quod inventa ecclesia dicti monasterii non completa, se disposuit ut ibidem posset di 
noctuque divinum officium celebrari, ipsam ecclesiam facere, perfici, et compleri, ut bono prelato convenit, et 
in hoc expendit magnam quantitatem pecuniae quam mutuo acquisivit, et propterea ipse cum monasterio est 
magno debito oneratus, quod oportebit eum de tempore in tempus stricte vivendo cum sua familia 
creditoribus solvere, et sic non videt sine maxima difficultate posse monasterium gubernare, et familiam etiam 
cum parsimonia regerem, nedum onera pubblica supportare; et audita ulterius narratione praedicta, devota et 
reverenti supplicatione facta pro parte praedictorum Prioris et Abbatis, et pro declaratione veritatis attenta 
commissione verbo facta in certos de utroque collegio, qui super his per plures dies examinationem fecerunt, 
et practicam tenuerunt; et audita citationis relatione, et compatientes praedictis, et volentes etiam ipsis 
supplicantibus et petentibus complacere, et se gratiosos et favorabiles exhibere ob reverentiam D. N. J. C., et 
propter impotentiam ipsorum locorum satis intellectam et cognitam per ea quae superius sunt narrata, 
praemisso et celebrato inter ipsos Dños Priores et vexilliferum justitiae et Gonfalonieros sotietatem populi, et 
duodecim bonos viros Communis praedicti in numeris sufficientibus invicem congregatos in palatio populi 
florentini civitatis Florentiae solemni et secreto scrutinio, et obtento partito ad fabas nigras et albas secundum 
ordinamenta vigore auctoritatis et potestatis esi concessae et compententis, per deliberationem factam de 
mense januarii proxime praeteriti, et omni modo via et forma quibus melius potuerunt, providerunt, 
ordinaverunt, et deliberaverunt quod dictus Dnus Prior Generalis et Abbas Camaldulensis cum eius 
Monasterio locis et bonis, et cum descriptionibus in libris dictae ipositae existentibus, intelligantur, esse et sint 
absoluti, et plenissime liberati a dictis quantitatibus ut supra dicitur impositis, videlicet a florenis ducentis auri 
in unam summam pro dico Dno Priore, et seu eius loco et Monasterio et Abbatia de Pratalia, et a florenis 
centum sexaginta pro dicto Abbate et Abbatia ac Monasterio de Camaldulis de Florentia, et tam a sortibus 
praedictis, quam etiam a paenis propterea commissis, et ipsos Dnos Priorem Generalem et Abbatem, et 
praedictum locum Heremi cum dicta Abbatia de Pretalia, et Abbatiam de Camaldulis de Florentia plenissime 
et integre absolverunt, et liberaverunt a praedictis, et quodlibet paedictorum tam a sortibus quam a paenis 
commissis pro praedictis vel aliquo praedictorum, et seu eorum occasione providentes et ordinantes quod 
dictae summae et partitae ipsarum in quocumque et quibuscumque libris possint et debeant per quemlibet 
notarium, paenesquem ipse vel ipsi libri sunt vel erunt impune er licite cancellari absque alia solemnitate 
observanda, vel actu alio faciendo, visa solummodo presenti deliberatione, et quod ex nunc habeantur, et 
censeantur pro vere legitime et realiter cancellatis, et praedicta fecerunt vigore auctoritatis eis concessae a 
numero degli ottantuno ut patet ex actis mei scribae reformationum =